

## O Republice Mołdawii

**Położenie geograficzne:** Republika Mołdawii jest niewielkim krajem, nie posiadającym dostępu do morza, położonym w południowo-wschodniej części Europy. Od zachodu



graniczy z Rumunią a od północy, wschodu i południa z Ukrainą.

**Ludność:** Liczba ludności wg stanu na 1.01.2011 roku wynosiła 3 562, 04 tys. osób (dane statystyczne nie uwzględniają separatystycznego regionu Naddniestrza).

**Obszar:** Powierzchnia wynosi 33,842 tys. km. Największa odległość z północy na południe kraju wynosi 350 km, natomiast z zachodu na wschód 150 km.

**Stolica:** Stolicą kraju jest Kiszyniów (Chisinau), którego liczba mieszkańców wg stanu na 1.01.2011 roku wynosiła 789,7 tys. mieszkańców.

**Języki urzędowe:** Językiem urzędowym jest język mołdawski, utożsamiany z rumuńskim. W powszechnym użyciu, szczególnie w miastach, północno-wschodniej części kraju oraz Gagauzji, jest język rosyjski.

**Ustrój polityczny:** W skutek przemian zachodzących w Europie w końcu lat osiemdziesiątych ubiegłego stulecia, 23 czerwca 1990 r. Mołdawia proklamowała suwerenność, a 27 sierpnia 1991 r. niezależność państwową, przyjmując nazwę Republika Mołdawii. Podstawowym aktem prawnym jest Konstytucja Republiki Mołdawii przyjęta w lipcu 1994 r. W wyniku wprowadzonych w lipcu 2000 r. zmian w konstytucji, Mołdawia jako jedyne państwo powstałe z rozpadu Związku Radzieckiego, przyjęła parlamentarny model rządów. Premierem jest od 2009 roku *Vladimir Filat*.

**Religia:** Ponad 98 % społeczeństwa deklaruje wyznanie prawosławne, są też wyznawcy judaizmu, katolicy i wyznawcy innych religii.

**Struktura administracji gospodarczej:** Administracją gospodarczą kraju kieruje premier za pośrednictwem ministerstw branżowych oraz Izby Handlowo-Przemysłowej Republiki Mołdawii. W maju 2003 r. weszła w życie ustawa z 27 grudnia 2001 r. zmieniająca ustrój

administracyjny kraju. Dotychczasowe powiaty (judetul) zostały zastąpione przez rejony. Obszar kraju podzielono na 32 rejony, których nazwy pochodzą od miast-stolic. Status municypalny posiadają miasta: Kiszyniów, Bielce, Bendery, Komrat, Tyraspol. Odrębną jednostką jest autonomiczne terytorium Gagauzji. Formalnie status obszaru autonomicznego ma również Naddniestrze (Transnistria), które jednak nie uznaje zwierzchnictwa władz w Kiszyniowie.

***Główne sektory gospodarki (o największym znaczeniu/udziale w PKB):*** Republika Mołdawii jeszcze niedawno była typowym krajem rolniczo-przemysłowym, którego podstawowy sektor gospodarki stanowiło rolnictwo oraz przemysł rolno-spożywczy. Udział rolnictwa w PKB RM w ostatnich latach ulega stopniowemu zmniejszeniu, a jednocześnie następuje zwiększenie udziału sektora usług. W 2010 r. powyższa tendencja uległa jednak pewnemu zachwianiu. Udział poszczególnych gałęzi gospodarki w tworzeniu PKB Mołdawii przedstawiał się następująco: usługi 60,2% (spadek w porównaniu do 2009 r. o 3,7%), handel hurtowy i detaliczny 12,9%, transport i łączność 11,4%, przemysł 13,3% rolnictwo, przemysł winiarski, leśnictwo i rybołówstwo 11,9% (wzrost o 3,4%), budownictwo 3,2%.